129. Obj. 1.^o Christus eamdem tradidit Ecclesiae potestatem, quam a Patre accepiterat: ergo habet etiam Ecclesia potestatem instituendi Sacra menta, ideoque probabiliter dicitur aliqua instituisse.

An. prob. Ait Christus: «*Sicut misit me Pater, et ego mittto vos*» (1). Resp. Negatur *ant.* et probatio exponenda: «*Sicut misit...*» id est, similitudine quadam: conc. Aequalem tribuens Apostolis potestatem; nego.

Obj. 2.^o Ille instituit Sacra menta, qui eorum determinavit materiam et formam: Sed Ecclesia materias alias Sacra mentorum assignavit, puta, Ordinis et Matrimonii; ergo.

Resp. Dist. *maj.* Qui materiam et formam determinavit in ratione signi practici graiae, seu formaliter determinatione, conc. Qui determinavit sub alia materiali ratione: nego. Dein dist. *min.* Assignavit materias alias Sacra mentorum determinatione formaliter: nego *min.* Determinatione materiali, quae sub Christi formaliter determinatione comprehendetur; conc. Sic ex. gr., determinavit Christus Matrimonii legitimum contractum ad esse formale Sacra menti; conditiones sub quibus contractus existat verus ac legitimus determinat Ecclesia. A pari de Ordine ait Bellarmenus (2): «Credibile est Dominum statuisse istas omnes materias »Ordinum, non quidem in particulari, sed generatim.»

Obj. 3.^o Si Christus mandatum Apostolis tradidisset instituendi aliqua Sacra menta, determinasset illa ad existentiam, ideoque ea media*te* instituisset: ergo ex eo quod Christus instituerit Sacra menta, non sequitur ea *immediate* instituisse.

Resp. Dist. *ant.* Determinasset in radice, seu virtualiter ac late; conc. Formaliter et stricte; nego *ant.* Quemadmodum qui mandat servo colere agrum, non proprio ipse colit; et qui jubet poenitire, non formaliter ipsum poenitet: ita qui jubet instituere Sacra menta, non ipse stricte et formaliter instituit, sed virtualiter et late sensu tantum.

SCHOLIA

§ I

Institutionis notio amplius declaratur.

130. Ut aliquorum AA. ambigua dicta facilius intelligantur, quid sibi velit *institutio*, seu formalis determinatio Sacra mentorum ad existendum, breviter explicandum est.

(1) Jo. XX, 21.—(2) De Ord. c. 9.

Sacramentum non est quid simplex, sed valde complexum: scilicet, signum sensibile et practicum gratiae, et quidem permanens. Importat ergo rem sensibilem, et, uti diximus supra, duplici compositione elementum; altero quasi forma et altero veluti materia: deinde gratiae significationem, et tandem ejusdem efficientiae vim, idque modo permanenti.

Jam vero, rem aliquam sensibilem *instituere* nullius superat potestatum, et Ecclesia multos sacros instituit ritus, puta, ad res benedicendas, ad sacra cum ornatu celebrandas, etc. Neque virtutem superat hominum, quod signa gratiae instituant: unde ad excellentem Beatorum sanctitatem significandam certas destinavit Ecclesia sensibiles caeremonias, puta, aureolas, genuflexiones, incensi oblationes, etc. Ut autem Sacramentum instituitur, oportet ut signum sensibile gratiae vim illius perficienda, seu causanda, suscipiat: hoc enim posito, Sacramentum adaequate ac formaliter ad existendum determinatur.

§ II

An pura creatura Sacraenta possit instituere.

131. His notatis, poterit facilius intelligi quaedam inter theologos quaestio: utrum, nempe, pura creatura Sacraenta possit instituere, potestate ad id accepta a Deo?

Posse hanc potestatem creaturam communicari, negant aliqui cum Vazquezio et Scoto, etc.: affirmant autem alii cum D. Thomas, Suarezio, Lugone, etc. At fateri oportet saepe non de re, sed de voce disputari solum, quatenus alii contendunt non debere dici *institutionem* id quod dicitur ab aliis ad instituendum sufficere.

132. Dico I. Christus vere et proprie Sacraenta instituit non tantum ut Deus, sed etiam ut homo Persona Verbi dignificatus.

1.^o Ratio est, quia si ut Deus tantum instituisset Christus Sacraenta, simpliciter deberet tribus Personis instituto tribui. Atqui simpliciter ac peculiari modo Christo tribuuntur a Tridentino et SS. Patribus. Hinc S. Augustinus saepe docet: «De latere Christi in Cruce pendentes lancea percusso Sacraenta Ecclesiae »profuxerunt (I); et Ambrosius (supra Th. XIII, n. 124): «Sacramentorum autem auctor quis est, nisi Dominus Jesus?»

2.^o Confirm. Eatenus negandum esset, Christum ut hominem

(i) In Jo. trac. 15, n. 8.

instituisse Sacraenta, quia id repugnat creature. Sed nulla in hoc est repugnantia: ergo. *Major* patet: quia cum humanitas a Verbo infinite dignificetur, et merita eius sint infinita, et donata sit plenitudine gratiae; non potest illa ratione talis potestas negari humaniti, si possibili sit. *Min.* prob. Institutio Sacramentorum in eo sita est, quod signa sensibilia ad sanctificandum determininentur: sed ejusmodi determinatio committi potest creature: ergo. Prob. *Min.* Potest Deus committere arbitrio creature ut fiat sanctificatio hoc vel illo medio, prout ipsa elegerit; quo posito, seligere poterit, ut traducatur gratia per talia signa sensibilia. Sed tunc determinaret ea ad causandam sanctitatem: ergo ejusmodi determinatio...

3.^o Sacraenta operandi efficaciam habent ex meritis Christi, quatenus hisce media voluit Christus sanctificationem nostram operari: poterat namque vel per Sacraenta, vel absque Sacramentis gratiam conferre. *Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus* (1). Item, ipsa Sacraenta sunt ordinis supernaturalis pretiosa dona, ideoque a Christo nobis merita. Atqui voluntati Christi commisum est, ut quaecumque meruit perfici possint: ergo potuit Christus, ut homo, efficaciam ac existentiam determinare Sacramentorum, ideoque de Christo, ut homine, intelligitur, quod Sacraenta instituerit.

133. Dico II. Etiam purae creature, puta Apostolis, committere Christus potuit ut Sacraenta instituerent.

Ita D. Thomas cum aliis laudatis AA.

Probatur eadem ratione secundo loco exposita in praecedenti propositione.

§ III

De causa meritoria Sacramentorum.

134. Nota: Sacraenta conferunt gratiam, tum justificativam, seu peccatorum remissivam, tum pure sanctificativam, seu justitiae incrementum afferentem. Christus, ut dictum est in Disq. de *Deo Incarnato* (n. 281), meruit de condigno justificationem nostram; pura autem creatura eam demereri non poterat (Ibid. 342): meritis ergo suis potuit Jesus Christus institutor esse Sacramentorum, quibus a peccatis justificamur; nullatenus autem hanc virtutem habere possunt purae creature merita.

(i) Jo. XIII, 3.

Juxta autem plures, gravesque AA. cum Suarezio, non repugnat justum gratia ornatum demereri de condigno pro altero innocentie gratiam sanctificantem: consequenter nulla existeret repugnancia in eo, quod Deus purae creaturae potestatem ex propriis meritis Sacraenta instituendi traderet, quibus gratia sanctificans conferretur. Verum in praesenti Dei providentia merita cuiusvis purae creaturae ad proprium tantum sanctificationem ordinantur; solum ergo merita Christi possunt causa esse institutionis Sacramentorum: quod si Apostolis potestate ea instituendi fecisset, non meritis illorum, sed Christi solum, ea Sacraenta eorumque efficacia fuissent tribuenda.

135. Obj. 1.^o Christus tum in efficientia Sacramentorum, tum in eorum institutione, est instrumentum Divinitatis. Sed instrumentum non agit nisi a causa principali determinatus: ergo si Christus, ut homo, instituit Sacraenta, supponitur eadem esse prius a Divinitate determinata, idea non a Christo instituta.

Resp. Dist. maj. Est instrumentum Divinitatis morale; conc. maj. Physicum; subd. Quoad efficientiam Sacramentorum physicam; conc. Quoad moralem efficaciam Sacramentorum et eorumdem existentiam; nego. Item dist. min. Instrumentum physicum non agit nisi... conc. min. Si sit morale et liberum instrumentum, nego.

Causas mere physicas, vel morales necessarias, Deus ad causandum determinat, ideoque illas quidquam instituere non est dicendum: morales autem ac liberas causas ita Deus movet ad agendum ut actionum determinatio ab iis non auferatur; ut alibi dictum est [Disq. VI. de Deo Creatore, nn. 121, 127], cum de divina causalitate ageretur.

136. Obj. 2.^o Ab eo institui potest Sacramentum, qui efficaciam eidem conferre valet. Sed efficacia Sacramentorum, praesertim si physica fuerit, seu ex potentia obedientiali, ad divinam unice omnipotentiam pertinet; ergo.

Resp. Dist. maj. Qui efficaciam eis conferre, id est, determinare valet; conc. Conferre, id est, exequi valet; nego. Efficacia Sacramentorum principaliter et auctoritative necessario a Deo procedit, sive moralis illa sit, sive physica: nam meritum dari non potest sine divina gratia et praemii promissione; neque efficientia supernaturalis absque concurso supernaturali. Verum quemadmodum Deus obligatur ac determinatur ad praemium dandum, posita libera ac meritoria determinatione creature; ita si committat creature Sacramentorum institutionem, ea volente, Deus necessario efficaciam illis tribuit, quia conditionatus ac suspensus erat effectus divinae voluntatis ab electione creature.

CAPUT IV.

De causa secundaria Sacramentorum.

ARTICULUS I.

De Ministro Sacramentorum.

THESIS XIV.

Minister ordinarius Sacramentorum est solus homo et quidem viator.

137. Nota 1.^o Qui Sacraenta ministrant juxta communem Providentiam a Deo per Christum statutam, dicuntur ministri *ordinarii* illorum. Illi autem qui potestatem haberent praeter communem ordinem Deo suscepunt, essent ministri extraordinarii.

138. 2.^o Communis ordo, seu Providentia, dupliceiter variare potest: primo, ex parte casus seu eventus; puta, si Sacerdos simplex administret Confirmationem, vel Diaconus Eucharistiam; hoc enim communiter non evenit: secundo ex parte principii; quia ipsa administrandi potestas est extra ordinem a Christo statutum; ex. gr. si mitteret Deus Angelum ad Communionem administrandam. Cum ergo in thesi dicimus, minister ordinarius est *situs homo*, hoc secundo sensu intelligas, nempe ex parte principii; quod autem adiicitur; et *quidem viator*, priori sensu sumendum.

3.^o Thesis communis consensu defenditur theologorum, et iure dicit *Vazquezius* (1). esse doctrinam catholicam. Lutheri adversatur errori, qui effutiebat, non tantum angelos bonos, et B. Virginem, sed etiam daemones esse ministros omnium Sacramentorum.

139. Prob. 1.^o Ille est Sacramentorum ordinarius minister, quem Christus constituit. Sed hominem viatorem, non alium, puta Angelum vel beatum, constituit Christus: ergo. *Maj.* patet. Est enim Ecclesia cum suis Sacraentis a Christo capite instituta. *Min.* constat ex SS. Litteris et traditione. Quoties enim de administrandis Sacraentis sermo est, non alios SS. Scripturae exhibent ministros

(1) D. 138, c. 1.